Il General del Campo a questo parlar restò confuso et gli altri Senatori sospesi et muti, che sendosi preparati a replicar' a molte risposte che pensorno li fossero dal Re date, né alcuno prevedendo né penetrando s'è fatta, si strinsero ne le spalle et, licentiatisi da Sua Maestà, ritornorno a le case loro.

Ho parlato a tutti questi Signori per intendere le conditioni che il Palatino chiede, et la speranza che si può haver de la pace. Non hanno voluto manifestarme, scusandosi ciascuno di non saperle. Mostrano ben d'haver poca speranza che per hora si possa far cosa di buono.

Ne l'udienza di Sua Maestà, che hieri io hebbi, sendomisi presentata oportuna occasione di discorrerne, la pregai ad inclinar' a tal perdono et a voler usar quella clemenza, che suol render li Principi più immortali et gloriosi che le vittorie. Il Re non mi si è mostrato punto alieno, et ho compreso dal suo ragionamento che quando potesse credere che'l Palatino dicesse da dovero, gle l'haveria concessa. Ma dubita che non sia uno stratagemma et il Palatino usi quest'artificio per addormentarlo et tenerlo distratto con questo trattato, et lui tra questo mezo andarli machinando et così avvantaggiarsi ne li suoi pensieri. Né credo che punto il Re si gabbi, poiché havendo hora li Rochosani intimato di convenir sotto Varsovia per l'elettione del nuovo Re, come con altre ho scritto a V.ra Signoria Ill.ma¹¹⁵⁶, il Palatino a li 24 del presente vi si è inviato, come ha fatto anco [136r] il Radzivil. Et benché quelli che favoriscono il Palatino diano fuori voce che questa sua andata sia a fine di pace, per persuader quella (come essi dicono) a gli altri, tuttavia questo modo di trattare al Re non piace. Et io concorro nel suo parere, tanto più che il Re reputa alcune di quelle conditioni proposte esorbitanti, come Sua Maestà chiaramente mi ha detto.

A tal che posso concludere che a quest'ora non vedo via molto certa de la concordia, se ben si può dire che si sia con Sua Maestà guadagnato assai, mentre ha cominciato a dar orecchie a questa pace, il che per il passato non ha

¹¹⁵⁶ Cfr. N. 352, ubi indicatur dies futuri conventus: 28 IX; cfr. etiam N. 372.

mai fatto; et quando il Palatino stasse ne i termini, potria Sua Maestà a poco a poco meglio indursi a l'accordo. Dio disponga gli animi di chi bisogna a tanto bene, acciò che questo Regno si liberi da tante miserie et goda presto quella quiete, che da tutti li buoni è tanto desiderata. Et per fine *etc.* Di Cracovia, li 30 di Settembre 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*